Дело № 1-17/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Севастополь

23 июня 2021 года

Ленинский районный суд города Севастополя в составе

председательствующего - судьи Климакова В.Н.,

при секретарях - Тупиленко В.А., Безруковой А.А., Осиповой Э.Р.

с участием государственных

обвинителей - Рыкунова Д.П., Свиридовой М.К., Онникова Д.А.,

ФИО1,

представителя потерпевшего - ФИО2,

защитника - адвоката Яковлева Д.Ю., 

подсудимого - ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Севастополе уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.160, ч. 3 ст.160, ч. 3 ст.160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст.160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст.160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст.160, ч. 3 ст.160, ч. 3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, являясь генеральным директором ООО «Управляющая компания» (далее ООО «УК»), обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, совершил растрату, то есть хищение вверенного ему чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

10.05.2018 года на основании постановления мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 16 по делу № 5-0260/16/2018 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 55000 рублей. Решение по делу об административном правонарушении № 5-0260/16/2018 вступило в законную силу 13.07.2018 года 

В период с 13.07.2018 по 01.10.2018 года, в г. Севастополе, у генерального директора ООО «УК» ФИО3, являющегося должностным лицом организации, привлеченного к административной ответственности по ч.2 ст.14.1.3. КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 55000 рублей, не желающего за счёт собственных денежных средств уплачивать данный штраф, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества – денежных средств общества путём его растраты. 

С этой целью, 01.10.2018 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, ФИО3, находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путём растраты вверенного ему чужого имущества – денежных средств ООО «УК», действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение в коммерческой организации, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, не желая уплачивать наложенное на него административное наказание в виде штрафа в размере 55000 рублей за счёт личных денежных средств, действуя в нарушение, ст.2.4 КоАП РФ, согласно которой должностное лицо, которым он является, так же подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения, в связи с неисполнением своих служебных обязанностей, и что в силу ч. 3 ст. 2.1 КоАП РФ привлечение к административной ответственности руководителя организации не равнозначно привлечению к административной ответственности организации, которую он возглавляет, а также, что административный штраф, наложенный на него как на должностное лицо организации, не может рассматриваться в качестве штрафа, наложенного на юридическое лицо, и что согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен им самим, то есть лицом, привлеченным к административной ответственности, за счет собственных денежных средств, дал указание главному бухгалтеру ООО «УК» Свидетель №8, не осведомленной относительно его преступных намерений, в нарушение ст. 137 ТК РФ и ст. 32.3 КоАП РФ, произвести оплату наложенного на него административного штрафа, согласно указанного выше решения суда за счет средств ООО «УК», то есть растратить вверенное ему имущество.

01.10.2018 года, в период времени с 08.00 часов до 17.00 часов, главный бухгалтер ООО «УК» Свидетель №8, находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д.10, находящаяся от ФИО3 в служебной зависимости и будучи не осведомленной о преступных намерениях последнего, перевала с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО) г.Симферополь, согласно платежного поручения № в УФК по г.Севастополю денежные средства общества в размере 55000 рублей на лицевой счет № Государственной жилищной инспекции г.Севастополя в счёт уплаты штрафа, наложенного на ФИО3 

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО3, из корыстных побуждений, используя служебное положение в коммерческой организации, похитил путём растраты чужое имущество – денежные средства ООО «УК» в размере 55000 рублей, причинив тем самым обществу имущественный вред на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, являясь генеральным директором ООО«УК», обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, совершил растрату, то есть хищение вверенного ему чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

22.06.2018 года на основании постановления мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 16 по делу № 5-0356/16/2018 Свидетель №10, являясь согласно приказу № от 13.06.2018, начальником подразделения № в ООО «УК», признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 25000 рублей. Решение по делу об административном правонарушении № 5-0356/16/2018 вступило в законную силу 21.08.2018 года. 

После чего, в период с 21.08.2018 года по 23.08.2018 года у генерального директора ООО «УК» ФИО3, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества – денежных средств Общества путём его растраты. 

23.10.2018 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, В.И.ВБ., находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г.Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, действуя умышленно, используя свое служебное положение в коммерческой организации, осознавая противоправный характер своих действий, в интересах подчиненного ему лица - Свидетель №10, с целью уплаты наложенного на последнюю административного наказание в виде штрафа в размере 25000 рублей, дал указание главному бухгалтеру ООО «УК» Б.Т., не осведомленной относительно его преступных намерений, в нарушение ст. 137 ТК РФ, ч. 3 ст. 2.1, ст. 2.4, ч. 1 ст. 32.3 КоАП РФ, произвести оплату наложенного на Свидетель №10 штрафа, как на должностное лицо организации, за счет средств ООО «УК», то есть растратить вверенное ему имущество в интересах Свидетель №10

23.10.2018 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, главный бухгалтер ООО «УК» Свидетель №8, находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, находящаяся от ФИО3 в служебной зависимости и будучи не неосведомленной о преступных намерениях последнего, перевала с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО) г. Симферополь, согласно платежного поручения № в УФК по г. Севастополю денежные средства общества в размере 25000 рублей на лицевой счет № Государственной жилищной инспекции г.Севастополя в счёт уплаты штрафа, наложенного на Свидетель №10

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО3, из корыстных побуждений, используя служебное положение в коммерческой организации, в интересах третьего лица, похитил путём растраты чужое имущество – денежные средства ООО «УК» в размере 25000 рублей, причинив тем самым обществу имущественный вред на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, являясь генеральным директором ООО«УК», обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, совершил растрату, то есть хищение вверенного ему чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

14.08.2018 года на основании постановления мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 по делу № 5-438/16/2018 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50000 рублей. Решение по делу об административном правонарушении № 5-438/16/2018 вступило в законную силу 09.10.2018 года. 

После чего в период с 09.10.2018 года по 08.11.2018 года, у В.И.ВВ., не желающего за счёт собственных денежных средств уплачивать административный штраф, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества – денежных средств общества путём его растраты. 

08.11.2018 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, В.И.ВБ., находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г.Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, действуя умышленно, используя свое служебное положение в коммерческой организации, осознавая противоправный характер своих действий, не желая оплачивать наложенное на него административное наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей за счёт личных денежных средств, с целью уплаты за счет средств юридического лица, в нарушение положений ст. 137 ТК РФ, ч. 3 ст. 2.1, ст. 2.4, ч. 1 ст. 32.3 КоАП РФ, дал указание главному бухгалтеру ООО «УК» Свидетель №8, не осведомленной относительно его преступных намерений, произвести оплату наложенного на него, как на должностное лицо организации, административного штрафа, согласно указанного выше решения суда, за счет средств ООО «УК», то есть растратить вверенное ему имущество в личных интересах.

08.11.2018 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, главный бухгалтер ООО «УК» Свидетель №8, находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, находящаяся от ФИО3 в служебной зависимости и будучи не осведомленной о преступных намерениях последнего, перевала с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО) г. Симферополь, согласно платежного поручения № в УФК по г.Севастополю денежные средства общества в размере 50000 рублей на лицевой счет № Государственной жилищной инспекции г.Севастополя в счёт уплаты штрафа, наложенного на ФИО3

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО3, из корыстных побуждений, используя служебное положение в коммерческой организации, похитил путём растраты чужое имущество – денежные средства ООО «УК» в размере 50000 рублей, причинив тем самым обществу имущественный вред на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, являясь директором ООО «УК», обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, совершил растрату, то есть хищение вверенного ему чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

18.06.2018 года на основании постановления мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 16 по делу № 5-0261/16/2018 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 55000 рублей. Решение по делу об административном правонарушении № 5-0261/16/2018 вступило в законную силу 09.10.2018 года. 

В период с 09.10.2018 года по 09.11.2018 года, у ФИО3, который не желал за счёт собственных денежных средств уплачивать административный штраф, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества – денежных средств общества путём его растраты. 

09.11.2018 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, В.И.ВБ., находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г.Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, действуя умышленно, используя свое служебное положение в коммерческой организации, осознавая противоправный характер своих действий, не желая оплачивать наложенное на него административное наказание в виде штрафа в размере 55000 рублей за счёт личных денежных средств, с целью уплаты за счет средств юридического лица, в нарушение положений ст. 137 ТК РФ, ч. 3 ст. 2.1, ст. 2.4, ч. 1 ст. 32.3 КоАП РФ, дал указание главному бухгалтеру ООО«УК» Свидетель №8, не осведомленной относительно его преступных намерений, произвести оплату наложенного на него, как на должностное лицо организации административного штрафа, согласно указанного выше решения суда, за счет средств ООО «УК», то есть растратить вверенное ему имущество в личных интересах.

09.11.2018 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, главный бухгалтер ООО «УК» Свидетель №8, находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, находящаяся от ФИО3 в служебной зависимости и будучи не осведомленной о преступных намерениях последнего, перевала с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО) г. Симферополь, согласно платежного поручения № в УФК по г.Севастополю денежные средства общества в размере 55000 рублей на лицевой счет № Государственной жилищной инспекции г.Севастополя в счёт уплаты штрафа, наложенного на ФИО3

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО3, из корыстных побуждений, используя служебное положение в коммерческой организации, похитил путём растраты чужое имущество – денежные средства ООО «УК» в размере 55000 рублей, причинив тем самым обществу имущественный вред на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, являясь директором ООО «УК», обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, совершил растрату, то есть хищение вверенного ему чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

04.09.2018 года на основании постановления мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 по делу № 5-482/15/2018 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50000 рублей. Решение по делу об административном правонарушении № 5-482/15/2018 вступило в законную силу 30.10.2018 года.

После чего, в период с 30.10.2018 года по 20.12.2018 года у В.И.ВВ., который не желал за счёт собственных денежных средств уплачивать указанный административный штраф, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества – денежных средств общества путём его растраты. 

20.12.2018 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, В.И.ВБ., находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г.Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, действуя умышленно, используя свое служебное положение в коммерческой организации, осознавая противоправный характер своих действий, не желая оплачивать наложенное на него административное наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей за счёт личных денежных средств, с целью уплаты за счет средств юридического лица, в нарушение положений ст. 137 ТК РФ, ч. 3 ст. 2.1, ст. 2.4, ч. 1 ст. 32.3 КоАП РФ, дал указание главному бухгалтеру ООО «УК» Свидетель №8, не осведомленной относительно его преступных намерений, произвести оплату наложенного на него, как на должностное лицо организации, административного штрафа, согласно указанного выше решения суда, за счет средств ООО «УК», то есть растратить вверенное ему имущество в личных интересах.

20.12.2018 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, главный бухгалтер ООО «УК» Свидетель №8, находясь на рабочем месте, в здании ООО«УК», по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, находящаяся от ФИО3 в служебной зависимости и будучи не осведомленной о преступных намерениях последнего, перевала с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО) г. Симферополь, согласно платежного поручения № в УФК по г.Севастополю денежные средства общества в размере 50000 рублей на лицевой счет № Государственной жилищной инспекции г. Севастополя в счёт уплаты штрафа, наложенного на ФИО3

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО3, из корыстных побуждений, используя служебное положение в коммерческой организации, похитил путём растраты чужое имущество – денежные средства ООО «УК» в размере 50000 рублей, причинив тем самым обществу имущественный вред на указанную сумму.

Кроме того, Таким образом, ФИО3, являясь генеральным директором ООО «УК», обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, совершил растрату, то есть хищение вверенного ему чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

05.09.2018 года на основании постановления мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 по делу № 5-502/15/2018 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50000 рублей. Решение по делу об административном правонарушении № 5-502/15/2018 вступило в законную силу 30.10.2018 года. 

05.09.2018 года на основании постановления мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15, по делу № 5-503/15/2018, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50000 рублей. Решение по делу об административном правонарушении № 5-503/15/2018 вступило в законную силу 30.10.2018 года. 

В период с 30.10.2018 года по 27.12.2018 года у ФИО3, который не желал за счёт собственных денежных средств уплачивать указанные административные штрафы, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества – денежных средств общества путём его растраты. 

27.12.2018 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, В.И.ВБ., находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г.Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, действуя умышленно, используя свое служебное положение в коммерческой организации, осознавая противоправный характер своих действий, не желая оплачивать наложенные на него административные наказания в виде штрафов на общую сумму 100000 рублей за счёт личных денежных средств, с целью уплаты за счет средств юридического лица, в нарушение положений ст. 137 ТК РФ, ч. 3 ст. 2.1, ст. 2.4, ч. 1 ст. 32.3 КоАП РФ, дал указание главному бухгалтеру ООО «УК» Свидетель №8, не осведомленной относительно его преступных намерений, произвести оплату наложенного на него, как на должностное лицо организации административного штрафа, согласно указанного выше решения суда, за счет средств ООО «УК», то есть растратить вверенное ему имущество в личных интересах.

27.12.2018 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, главный бухгалтер ООО «УК» Свидетель №8, находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, находящаяся от ФИО3 в служебной зависимости и будучи не осведомленной о преступных намерениях последнего, перевала с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО) г.Симферополь, согласно платежных поручений № и № в УФК по г.Севастополю денежные средства общества на общую сумму 100000 рублей на лицевой счет № Государственной жилищной инспекции г.Севастополя в счёт уплаты штрафов, наложенных на ФИО3, как на должностное лицо.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО3, из корыстных побуждений, используя служебное положение в коммерческой организации, похитил путём растраты чужое имущество – денежные средства ООО «УК» в размере 100000 рублей, причинив тем самым обществу имущественный вред на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, являясь директором ООО «УК», обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, совершил растрату, то есть хищение вверенного ему чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

04.09.2018 года на основании постановления мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 по делу № 5-504/15/2018 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50000 рублей. Решение по делу об административном правонарушении № 5-504/15/2018 вступило в законную силу 30.10.2018 года. 

В период с 30.10.2018 года по 28.12.2018 года у ФИО3, который не желал за счёт собственных денежных средств уплачивать указанный административный штраф, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества – денежных средств общества путём его растраты. 

28.12.2018 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, В.И.ВБ., находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г.Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, действуя умышленно, используя свое служебное положение в коммерческой организации, осознавая противоправный характер своих действий, не желая оплачивать наложенное на него административное наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей за счёт личных денежных средств, с целью уплаты за счет средств юридического лица, в нарушение положений ст. 137 ТК РФ, ч. 3 ст.2.1, ст. 2.4, ч. 1 ст. 32.3 КоАП РФ, дал указание главному бухгалтеру ООО «УК» Свидетель №8, не осведомленной относительно его преступных намерений, произвести оплату наложенного на него, как на должностное лицо организации, административного штрафа, согласно указанного выше решения суда, за счет средств ООО «УК», то есть растратить вверенное ему имущество в личных интересах.

28.12.2018 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, главный бухгалтер ООО «УК» Свидетель №8, находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, находящаяся от ФИО3 в служебной зависимости и будучи не осведомленной о преступных намерениях последнего, перевала с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО) г. Симферополь, согласно платежного поручения № в УФК по г.Севастополю денежные средства общества в размере 50000 рублей на лицевой счет № Государственной жилищной инспекции г.Севастополя в счёт уплаты штрафа, наложенного на ФИО3

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО3, из корыстных побуждений, используя служебное положение в коммерческой организации, похитил путём растраты чужое имущество – денежные средства ООО «УК» в размере 50000 рублей, причинив тем самым обществу имущественный вред на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, являясь генеральным директором ООО«УК», обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, совершил растрату, то есть хищение вверенного ему чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

10.10.2018 года на основании постановления мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 по делу № 5-552/15/2018 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50000 рублей. Решение по делу об административном правонарушении № 5-552/15/2018 вступило в законную силу 26.12.2018 года.

В период с 26.12.2018 года по 20.02.2019 года у ФИО3, который не желал за счёт собственных денежных средств уплачивать указанный административный штраф, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества – денежных средств общества путём его растраты. 

20.02.2019 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, В.И.ВБ., находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г.Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, действуя умышленно, используя свое служебное положение в коммерческой организации, осознавая противоправный характер своих действий, не желая оплачивать наложенное на него административное наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей за счёт личных денежных средств, с целью уплаты за счет средств юридического лица, в нарушение положений ст. 137 ТК РФ, ч. 3 ст.2.1, ст. 2.4, ч. 1 ст. 32.3 КоАП РФ, дал указание главному бухгалтеру ООО«УК» Свидетель №8, не осведомленной относительно его преступных намерений, произвести оплату наложенного на него, как на должностное лицо организации, административного штрафа, согласно указанного выше решения суда, за счет средств ООО «УК», то есть растратить вверенное ему имущество в личных интересах.

20.02.2019 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, главный бухгалтер ООО «УК» Свидетель №8, находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, находящаяся от ФИО3 в служебной зависимости и будучи не осведомленной о преступных намерениях последнего, перевала с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО) г. Симферополь, согласно платежного поручения № в УФК по г.Севастополю денежные средства общества в размере 50000 рублей на лицевой счет № Государственной жилищной инспекции г.Севастополя в счёт уплаты штрафа, наложенного на ФИО3

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО3, из корыстных побуждений, используя служебное положение в коммерческой организации, похитил путём растраты чужое имущества – денежные средства ООО «УК» в размере 50000 рублей, причинив тем самым обществу имущественный вред на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, являясь генеральным директором ООО«УК», обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, совершил растрату, то есть хищение вверенного ему чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

25.10.2018 года на основании постановления мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 по делу № 5-667/15/2018 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50000 рублей. Решение по делу об административном правонарушении № 5-667/15/2018 вступило в законную силу 10.01.2019 года.

В период с 10.01.2019 года по 14.03.2019 года у ФИО3, который не желал за счёт собственных денежных средств уплачивать указанный административный штраф, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества – денежных средств общества путём его растраты. 

14.03.2019 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, В.И.ВБ., находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г.Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, действуя умышленно, используя свое служебное положение в коммерческой организации, осознавая противоправный характер своих действий, не желая оплачивать наложенное на него административное наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей за счёт личных денежных средств, с целью уплаты за счет средств юридического лица, в нарушение положений ст. 137 ТК РФ, ч. 3 ст.2.1, ст. 2.4, ч. 1 ст. 32.3 КоАП РФ, дал указание главному бухгалтеру ООО «УК» Свидетель №8, не осведомленной относительно его преступных намерений, произвести оплату наложенного на него, как на должностное лицо организации, административного штрафа, согласно указанного выше решения суда, за счет средств ООО «УК», то есть растратить вверенное ему имущество в личных интересах.

14.03.2019 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, главный бухгалтер ООО «УК» Свидетель №8, находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, находящаяся от ФИО3 в служебной зависимости и будучи не осведомленной о преступных намерениях последнего, перевала с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО) г. Симферополь, согласно платежного поручения № в УФК по г.Севастополю денежные средства общества в размере 50000 рублей на лицевой счет № Государственной жилищной инспекции г.Севастополя в счёт уплаты штрафа, наложенного на ФИО3

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО3, из корыстных побуждений, используя служебное положение в коммерческой организации, похитил путём растраты чужое имущество – денежные средства ООО «УК» в размере 50000 рублей, причинив тем самым обществу имущественный вред на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, являясь директором ООО «УК», обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, совершил растрату, то есть хищение вверенного ему чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

18.12.2018 года на основании постановления мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 по делу № 5-917/15/2018 главный инженер ООО «УК» Свидетель №9 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 25000 рублей. Решение по делу об административном правонарушении № 5-917/15/2018 вступило в законную силу 19.02.2019 года. 

25.12.2018 года на основании постановления мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 по делу № 5-877/15/2018 главный инженер ООО «УК» Свидетель №9 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 25000 рублей. Решение по делу об административном правонарушении № 5-877/15/2018 вступило в законную силу 19.02.2019 года. 

25.12.2018 года на основании постановления мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 по делу № 5-878/15/2018 главный инженер ООО «УК» Свидетель №9 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 25000 рублей. Решение по делу об административном правонарушении № 5-878/15/2018 вступило в законную силу 19.02.2019 года.

После чего, в период с 19.02.2019 года по 17.04.2019 года, у генерального директора «УК» ФИО3, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества – денежных средств общества путём его растраты. 

17.04.2019 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, В.И.ВБ., находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г.Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, действуя умышленно, используя свое служебное положение в коммерческой организации, осознавая противоправный характер своих действий, в интересах подчиненного ему лица – Свидетель №9, с целью уплаты наложенных на последнюю административных наказаний в виде штрафов на общую сумму 75000 рублей за счёт средств юридического лица, в нарушение положений ст. 137 ТК РФ, ч. 3 ст. 2.1, ст. 2.4, ч. 1 ст. 32.3 КоАП РФ, дал указание главному бухгалтеру ООО «УК» Свидетель №8, не осведомленной относительно его преступных намерений, произвести оплату наложенных на Свидетель №9 административных штрафов, как на должностное лицо организации, за счет средств ООО «УК», то есть растратить вверенное ему имущество в интересах Свидетель №9

17.04.2019 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, главный бухгалтер ООО «УК» Свидетель №8, находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, находящаяся от ФИО3 в служебной зависимости и будучи не осведомленной о преступных намерениях последнего, перевала с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО) г. Симферополь, согласно платежных поручений № в УФК по г.Севастополю денежные средства общества на общую сумму 75000 рублей на лицевой счет № Государственной жилищной инспекции г.Севастополя в счёт уплаты штрафов, наложенных на Свидетель №9, как на должностное лицо.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО3, из корыстных побуждений, используя служебное положение в коммерческой организации, похитил путём растраты чужое имущество – денежные средства ООО «УК» в размере 75000 рублей, причинив тем самым обществу имущественный вред на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, являясь генеральным директором ООО«УК», обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, совершил растрату, то есть хищение вверенного ему чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

28.12.2018 года на основании постановления мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 по делу № 5-948/15/2018 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50000 рублей. Решение по делу об административном правонарушении № 5-948/15/2018 вступило в законную силу 06.03.2019 года. 

В период с 06.03.2019 года по 26.03.2019 года у ФИО3, который не желал за счёт собственных денежных средств уплачивать данный административный штраф, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества – денежных средств общества путём его растраты. 

26.03.2019 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, В.И.ВБ., находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г.Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, действуя умышленно, используя свое служебное положение в коммерческой организации, осознавая противоправный характер своих действий, не желая оплачивать наложенное на него административное наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей за счёт личных денежных средств, с целью уплаты за счет средств юридического лица, в нарушение положений ст. 137 ТК РФ, ч. 3 ст.2.1, ст. 2.4, ч. 1 ст. 32.3 КоАП РФ, дал указание главному бухгалтеру ООО«УК» Свидетель №8, не осведомленной относительно его преступных намерений, произвести оплату наложенного на него, как на должностное лицо организации административного штрафа, согласно указанного выше решения суда, за счет средств ООО «УК», то есть растратить вверенное ему имущество в личных интересах.

26.04.2019 года, в период времени с 08-00 часов до 17-00 часов, главный бухгалтер ООО «УК» Свидетель №8, находясь на рабочем месте, в здании ООО «УК», по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, ул. Генерала ФИО4, д. 10, находящаяся от ФИО3 в служебной зависимости и будучи не осведомленной о преступных намерениях последнего, перевала с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО) г. Симферополь, согласно платежного поручения № в УФК по г.Севастополю денежные средства общества в размере 50000 рублей на лицевой счет № Государственной жилищной инспекции г.Севастополя в счёт уплаты штрафа, наложенного на ФИО3

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО3, из корыстных побуждений, используя служебное положение в коммерческой организации, похитил путём растраты чужое имуществ – денежные средства ООО «УК» в размере 50000 рублей, причинив тем самым обществу имущественный вред на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении не признал, факт уплаты административных штрафов, наложенных на него и иных должностных лиц Общества, за счет денежных средств юридического лица не оспаривал. Также показал, что все знали об этой ситуации, и такое решение было принято коллегиально, на совете директоров. Он не руководствовался корыстными мотивами, а перечислял денежные средства в государственный бюджет с последующим возмещением. Задолженности у него перед ООО «УК» нет, так как в конце 2019 года он внес в кассу предприятия всю сумму, которая была перечислена в счет уплаты административных штрафов.

Вина ФИО3 подтверждается совокупностью исследованных и проверенных судом доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2, врио генерального директора ООО «УК», согласно которым в 2018 и 2019 годах генеральный директор ООО «УК» ФИО3 неоднократно привлекался к административной ответственности инспекторами Госжилнадзора г.Севастополя, также к административной ответственности привлекались Свидетель №9 и Свидетель №10 По указанию генерального директора ФИО3 административные штрафы оплачивались с расчетного счета ООО «УК», то есть за счет средств Общества, чем ФИО3 причинил ООО«УК» ущерб, который для Общества являлся ощутимым, поскольку финансово-экономическая деятельность общества несла убытки.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, исполняющего обязанности директора Департамента городского хозяйства г. Севастополя, согласно которым ООО «УК» в 2018 году создано в результате приватизации Государственного Унитарного Предприятия г. Севастополя «Управляющая компания» путем преобразования в Общество с ограниченной ответственностью. Единственным участником Общества является г.Севастополь в лице Департамента по имущественным и земельным отношениям г. Севастополя. В соответствии с положением ФЗ от 08.02.1998 года № 14 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», п.п. 4.1-4.4, 4.7, Общество обладает правами юридического лица. Общество осуществляет владение, пользование и распоряжение находящимся в его собственности имуществом по своему усмотрению, в соответствии с целями своей деятельности и назначением имущества. Согласно положений Устава Общества и трудового договора ФИО3 осуществляет руководство текущей деятельностью Общества, является единоличным исполнительным органом Общества и подотчетен общему собранию участников Общества и Совету директоров. 29.11.2019 года он был избран в члены Совета директоров ООО «УК», после чего ему стало известно о том, что генеральный директор ООО «УК» ФИО3 ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, а суммы штрафов, наложенных на него как на должностное лицо, оплачивал не за счет своих собственных денежных средств, а за счет средств ООО «УК». Вопрос об оплате штрафов за счет средств ООО «УК» на собраниях совета директоров не обсуждался и на повестку дня не выносился.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, начальника отдела корпоративного управления, работы с государственными предприятиями и учреждениями – секретаря Совета директоров, согласно которым единственным участником Общества является г. Севастополь в лице Департамента по имущественным и земельным отношениям г. Севастополя. Общество осуществляет владение, пользование и распоряжение находящимся в его собственности имуществом в соответствии с целями своей деятельности и назначением имущества. В 2018 году были зафиксированы убытки, генеральный директор ФИО3 пояснял это тем, что прошло ряд проверок, и были наложены административные штрафы на сумму свыше 5 млн. рублей.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, начальника отдела продажи и оценки государственного имущества Управления имущественных отношений Департамента по имущественным и земельным отношениям г. Севастополя, согласно которым директором ООО «УК» ФИО3 были растрачены денежные средства ООО «УК», полученные в ходе ведения финансово-хозяйственной деятельности Общества. Денежные средства ООО «УК» от ведения финансово-хозяйственной деятельности были направлены не цели предприятия, а на оплату административных штрафов, наложенных на должностных лиц Общества, чем причинен ущерб обществу, которое в 2018-2019 годах было убыточным. Вопрос уплаты штрафов за счет средств Общества на собраниях Совета директоров не обсуждался и на повестку дня не выносился.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, и.о. генерального директора ООО «УК», согласно которым с 26.09.2019 года генеральный директор ООО «УК» ФИО3 болел, с 02.12.2019 года она исполняла обязанности генерального директора ООО «УК». 27.12.2019 года в ее присутствии следователем изымались документы Общества. Выручка общества за 2019 год приблизительно составляла 300-320 млн. рублей. За счет каких денежных средств оплачивались административные штрафы и кем было принято такое решение, ей не известно.

Показаниями свидетеля Свидетель №10, и.о. генерального директора ФИО3, согласно которым с 26.09.2019 года генеральный директор ООО «УК» ФИО3 находился на больничном, и она на основании доверенности исполняла его обязанности. 08.05.2018 года инспектором Госжилнадзора Севастополя на нее, как на должностное лицо, был составлен административный протокол, решением суда ей был назначен административный штраф в размере 25000 рублей. О данной ситуации она доложила ФИО3, который принял решения оплатить указанный штраф за счет средств Общества. В кассу Общества она внесла сумму оплаченного за нее штрафа 20.12.2019 года.

Показаниями свидетеля Свидетель №9, главного инженера ООО «УК», согласно которым с 26.09.2019 года генеральный директор ООО «УК» В.И.ВБ. находится на больничном. 09.10.2018 года инспектором Госжилнадзора Севастополя на нее, как на должностное лицо, было составлено три протокола по ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, и ей были назначены штрафы в размере 25000 рублей за каждое административное правонарушение, всего на общую сумму 75000 рублей. О данной ситуации она доложила ФИО3, в ходе общения с последним, она ему поясняла, что у неё нет таких денег. Генеральный директор ФИО3 оплатил данную сумму за счет денежных средств Общества с расчетного счета. В конце декабря 2019 года она внесла указанную сумму в кассу предприятия.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, старшего инспектора отдела жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора г. Севастополя, согласно которым в ходе выполнения возложенных на него обязанностей он составлял протоколы об административных правонарушениях в отношении должностных лиц ООО «УК» по ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ. Проверки проводились на основании обращений граждан. На проверках, как правило, присутствовал заместитель или главный инженер ООО «УК». ФИО3 ничего не пояснял и на составление протоколов не являлся. Протоколы составлялись на виновное лицо, совершившее административное правонарушение. Вопрос о привлечении к административной ответственности лиц, в отношении которых в ходе проверок составлялись протоколы, разрешался мировыми судьями, к компетенции которых относится категория данных дел.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, главного бухгалтера ООО «УК», согласно которым она подчиняется непосредственно ФИО3 Платежные операции проводились только по указанию генерального директора. Указания уплатить административные штрафы с расчетного счета предприятия давал ФИО3, были ли приказы об оплате изготовлены в день уплаты, она не помнит. Примерно в ноябре 2019 года прокуратура Ленинского района г. Севастополя начала проверку ООО «УК». 13.12.2019 года В.И.ВБ. внес в кассу предприятия сумму всех оплаченных за него административных штрафов.

Показаниями свидетеля Свидетель №11, начальника отдела правовой и договорной работы ООО «УК», согласно которым генеральным директором Общества был ФИО3 Генеральный директор действовал от имени Общества без доверенности, в том числе издавал приказы, давал указания, обязательные для исполнения всеми работниками Общества, организовывал бухгалтерский учет и отчетность. Когда в адрес ООО «УК» поступали постановления и решения об административных правонарушениях, ею данная информация доводилась до сведения генерального директора ООО «УК» ФИО3, для принятия соответствующего решения о своевременной оплате административных штрафов. Вопрос о внесении изменений в «Положение об оплате труда», в части п. 11.3, которым за сотрудников предусмотрена оплата за счет средств предприятия административных штрафов, наложенных контролирующими органами с последующим возвратом или удержанием, а также приказы об оплате штрафов за счет средств Общества с ним не согласовывались.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, начальника отдела организационно-правовой и кадровой работы, бухгалтерского учета, отчетности и анализа государственной инспекции труда г. Севастополя, согласно которым в соответствии с п. 12.3 Устава Общества генеральный директор уполномочен издавать приказы, обязательные для исполнения всеми работниками общества, а также в соответствии со ст. 22 ТК РФ работодателю предоставлено право принимать локальные акты. Генеральным директором ООО «УК» ФИО3 было утверждено положение об оплате труда организации, на основании приказа генерального директора ООО «УК» ФИО3 № от 15.02.2018 года в положение об оплате труда внесены дополнения, а именно согласно п. 11.3 за сотрудников предусмотрена оплата за счет средств предприятия административных штрафов, наложенных контролирующими органами с последующим возвратом или удержанием, основанием такой уплаты является Приказ. Изменения, внесенные в положение об оплате труда, противоречат нормам трудового законодательства, а именно положениям ст. 22 ТК РФ, согласно которым работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативно-правовые акты, содержащие нормы трудового права и ст. 137 ТКРФ, которая содержит исчерпывающий перечень оснований для удержания средств из заработной платы работника. 

Допрошенная в судебном заседании Свидетель №2, ведущий государственный судебный эксперт ОСБ и ФЕУ, подтвердила выводы проведенной по делу экспертизы и пояснила, что всего с расчетного счета в счет уплаты административных штрафов было перечислено 678000 рублей, что подтверждается документами бухгалтерского учета и выписками о движении денежных средств из банка. 

Кроме того, вина ФИО3 подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2020 года, согласно которому осмотрено место совершения преступления - помещение ООО«УК», расположенное по адресу: 

<

...> (том № 6 л.д. 184-193);

- протоколом выемки от 30.12.2019 года, протоколом осмотра документов от 09.02.2020 года, согласно которым были изъяты и осмотрены: платежные поручения №№; приходно-кассовые ордера № от 13.12.2019 года на сумму 40000 руб., № от 13.12.2019 года на сумму 527000 руб.; оригиналы приказов об оплате административного наказания № от 23.07.2019 года; № от 10.06.2019 года; № от 11.03.2019 года; № от 22.04.2019 года; № от 08.11.2018 года; №/а от 27.09.2018 года; № от 16.04.2019 года; № от 11.03.2019 года; № от 19.10.2018 года; № от 19.02.2019 года; заявление о возврате излишне удержанной суммы налога от 27.11.2019 года, электронная версии журнала приказов за 2018-2019 года; документы по делу об административном правонарушении № от 22.06.2018 года; копия положения об оплате труда ООО «УК» с изменениями; выписка о движении денежных средств по расчетному счету ООО «УК» №, открытому в РНКБ Банк ПАО с 01.01.2018 года по 29.12.2019 года (том № 4 л.д. 182-184, 189-251, том № 5 л.д. 53-55);

- протоколом выемки от 23.01.2020 года, протоколом выемки от 30.01.2020 года, протоколом осмотра документов от 19.02.2020 года, согласно которым были изъяты и осмотрены: кассовая книга ООО «УК» за декабрь 2019 года; платежные ведомости в отношении В.И.ВВ. за 2019 год (том № 5 л.д. 66-67, 77-81, 107-119);

- заключением комплексной судебной бухгалтерской и финансово-экономической экспертизы от 17.02.2020 года №, 108/5-1, согласно выводов которой за период с 01.07.2018 года по 29.12.2019 года из заработной платы генерального директора ФИО3 произведено удержание штрафов в сумме 111000 рублей. За период с 01.07.2018 года по 29.12.2019 года в счет уплаты административных штрафов за ФИО3 необоснованно перечислены денежные средства в сумме 678000 рублей. Задолженности у ФИО3 перед ООО «УК» по денежным средствам, перечисленным в счет погашения штрафов за период с 01.07.2018 года по 29.12.2019 года, не имеется (том № 5 л.д. 86-98);

- письмом первого заместителя начальника Управления – начальника службы в г. Севастополе ФСБ России в адрес прокурора г. Севастополя от 25.11.2019 года исх. 171/25/3-8142 установлено, что в прокуратуру поступила информация о том, что ФИО3, как должностное лицо, оплачивает штрафы не из личных средств, а из бюджета организации с ноября 2019 года (том № 1 л.д. 51-53);

- решением о проведении проверки от 16.12.2019 года № установлено, что проверка ООО «УК» (ИНН 

<

***>), с целью выявления и пресечения фактов неправомерного использования денежных средств ООО«УК», была проведена с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2019 года (том № 1 л.д. 102);

- Уставом Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания», утвержденным Распоряжением Департамента по имущественным и земельным отношениям г. Севастополя от 28.12.2017 года № 18844-РДЧ, установлено, что ООО «УК» создано в соответствии с ФЗ от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Законом г. Севастополя от 25.07.2014 № 45-ЗС «О приватизации государственного имущества г. Севастополя». Законом г. Севастополя от 03.04.2017 № 331-ЗС «Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации государственного имущества г. Севастополя на 2014 год и плановый период 2018-2019 годов», путем реорганизации в форме преобразования Государственного унитарного предприятия г. Севастополя «Управляющая компания» (зарегистрировано 04.12.2014 Инспекцией Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Севастополя, ОГРН 

<

***>, место нахождения: 

<

...>) в общество с ограниченной ответственностью. 

- согласно п. 2 Устава ООО «УК» - участником Общества является Правительство г.Севастополя в лице Департамента по имущественным и земельным отношениям г. Севастополя со 100 % долей уставного капитала в Обществе;

- в соответствии с п.п. 6.2, 9.1, 12, 12.1 Уставной капитал Общества равен ста четырнадцати миллионам четыреста сорока тысячам рублей, который оплачивается имуществом, состав которого утвержден Распоряжением Департамента по имущественным и земельным отношениям г. Севастополя от 28.12.2017 года № 18844-РДЧ. Органами управления Общества являются: Общее собрание участников; коллегиальный исполнительный орган Общества – Совет директоров и единоличный исполнительный орган Общества – генеральный директор. Единоличный исполнительный орган который руководит текущей деятельностью Общества, осуществляется генеральным директором, который подотчетен общему собранию участников Общества и Совету директоров Общества;

- в соответствии с п. 12.3 генеральный директор Общества без доверенности действует от имени Общества, в том числе: распоряжается имуществом Общества для обеспечения его текущей деятельности в пределах, установленных Уставом; издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Общества; организует в Обществе бухгалтерский учет и отчетность (том № 1 л.д. 56-75);

- протоколом заседания Совета директоров ООО «УК» № 1 от 01.02.2018 года, согласно которому генеральным директором ООО «УК» был избран ФИО3 (том № 1 л.д.104-105);

- приказом о вступлении в должность генерального директора от 01.02.2018 года № 11, согласно которому на основании Распоряжения №18844=РДЧ ООО «УК» от 28.12.2017 года, ФИО3 приступил к исполнению обязанностей генерального директора с 01.02.2018 года (том №1 л.д. 82);

- трудовым договором № 1 от 01.02.2018 года, согласно которому назначенный генеральным директором ООО «УК» ФИО3 является единоличным исполнительным органом Общества, который вправе действовать без доверенности от имени Общества; распоряжаться имуществом Общества для обеспечения его текущей деятельности в пределах, установленных Уставом Общества; в пределах своей компетенции ФИО3 вправе издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками Общества (том № 1 л.д. 83-87);

- приходными кассовыми ордерами № от 13.12.2019 года на сумму 40000 рублей и № от 13.12.2019 года на сумму 527000 рублей, согласно которым генеральный директор ООО «УК» ФИО3 вернул в кассу ООО«УК» необоснованно уплаченные за него ООО «УК» административные штрафы, наложенные на ФИО3 как на должностное лицо (том №1 л.д. 166);

- Распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица при осуществлении лицензионного контроля от 19.03.2018 года №.10-10-ВЗ/18/239, согласно которому начальником Госжилнадзора Севастополя даны указания провести проверку в отношении ООО «УК», по выявлению фактов ненадлежащего содержания имущества в многоквартирном доме №240 по пр. кт. Генерала ФИО5, д. 240 в г.Севастополе (том № 1 л.д. 188);

- протоколом № об административном правонарушении от 23.03.2018 года, составленным старшим инспектором отдела жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора г. Севастополя в отношении генерального директора ООО «УК» ФИО3 по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ (том №1 л.д. 189-190);

- постановлением мирового судьи Ленинского судебного района г.Севастополя судебного участка № 16 от 10.05.2018 года по делу №5-0260/16/2018, согласно которому по результатам рассмотрения административного протокола № 106 от 23.03.2018 года должностное лицо ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 50000 рублей (том №1 л.д. 191-195);

- решение Ленинского районного суда г. Севастополя от 13.07.2018 года по делу №12-414/2018 установлено, что постановление мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 16 от 10.05.2018 года по делу №5-0260/16/2018 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, в отношении ФИО3 оставлено без изменения, жалоба без удовлетворения (том № 1 л.д. 196-200);

- платежным поручением № от 01.10.2018 года, согласно которому с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО), произведена оплата административного штрафа (по протоколу № от 23.03.2018 года и решению Ленинского районного суда № 12-413/2018 от 13.07.2018 года) в сумме 55000 рублей на л/сч № Государственной жилищной инспекции г. Севастополя (том № 1 л.д. 201).

По факту растраты денежных средств 23.10.2018 года вина ФИО3, кроме приведенных выше показаний подсудимого, представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №9. Свидетель №3, Свидетель №8, Свидетель №11, М., эксперта Свидетель №2, протокола осмотра места происшествия от 26.05.2020 года (том № 6 л.д.184-193); протокола выемки от 30.12.2019 года, протокола осмотра документов от 09.02.2020 года (том № 4 л.д. 182-184, 189-251); протокола выемки от 23.01.2020 года, протокола выемки от 30.01.2020 года, протокола осмотра документов от 19.02.2020 года (том № 5 л.д. 66-67, 77-81, 107-119); заключения комплексной судебной бухгалтерской и финансово-экономической экспертизы от 17.02.2020 №, 108/5-1 (том № 1 л.д. 51-53); письма первого заместителя начальника Управления – начальника службы в г. Севастополе ФСБ России в адрес прокурора г. Севастополя от 25.11.2019 года (том № 1 л.д. 51-53); решения о проведении проверки от 16.12.2019 № (том № 1 л.д. 102); Устава ООО «УК», утвержденного Распоряжением Департамента по имущественным и земельным отношениям г. Севастополя от 28.12.2017 года № 18844-РДЧ (том № 1 л.д. 56-75); протокола заседания Совета директоров ООО «УК» № от 01.02.2018 года (том № 1 л.д.104-105); приказа о вступлении в должность генерального директора от 01.02.2018 года № (том № 1 л.д. 82); трудового договора № 1 от 01.02.2018 года (том № 1 л.д. 83-87); приходных кассовых ордеров № от 13.12.2019 года и № от 13.12.2019 года (том №1 л.д.166); подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица при осуществлении лицензионного контроля от 02.04.2018 года № 20.10-10-ВЗ/18/318, согласно которому начальником Госжилнадзора Севастополя даны указания провести проверку в отношении ООО «УК», по выявлению фактов ненадлежащего содержания имущества в многоквартирном доме №68 по пр. Античный в г. Севастополе (том № 4 л.д. 84);

- протоколом № об административном правонарушении от 08.05.2018 года, составленным старшим инспектором отдела жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора г. Севастополя в отношении генерального директора ООО «УК» ФИО3 по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ (том № 4 л.д.85);

- решением Ленинского районного суда г. Севастополя от 21.08.2018 года по делу № 12-468/2018 установлено, что постановление мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 16 от 22.06.2018 года по делу № 5-0356/16/2018 об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, в отношении Свидетель №10 оставлено без изменения, жалоба без удовлетворения (том № 4 л.д. 86-89);

- платежным поручением № от 23.10.2018 года, согласно которому с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО), произведена оплата административного штрафа (по решению Ленинского районного суда № от 21.08.2018 в сумме 25000 рублей на л/сч № Государственной жилищной инспекции г.Севастополя (том № 4 л.д. 90).

По факту растраты денежных средств 08.11.2018 вина ФИО3, кроме приведенных выше показаний подсудимого, представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №9 Свидетель №3, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №4, эксперта Свидетель №2, протокола осмотра места происшествия от 26.05.2020 года (том № 6 л.д.184-193); протокола выемки от 30.12.2019 года, протокола осмотра документов от 09.02.2020 года (том № 4 л.д. 182-184, 189-251); протокола выемки от 23.01.2020 года, протокола выемки от 30.01.2020 года, протокола осмотра документов от 19.02.2020 года (том № 5 л.д. 66-67, 77-81, 107-119); заключения комплексной судебной бухгалтерской и финансово-экономической экспертизы от 17.02.2020 №, 108/5-1 (том № 1 л.д. 51-53); письма первого заместителя начальника Управления – начальника службы в г. Севастополе ФСБ России в адрес прокурора г. Севастополя от 25.11.2019 года (том № 1 л.д. 51-53); решения о проведении проверки от 16.12.2019 № (том № 1 л.д. 102); Устава ООО «УК», утвержденного Распоряжением Департамента по имущественным и земельным отношениям г. Севастополя от 28.12.2017 года № 18844-РДЧ (том №1 л.д. 56-75); протокола заседания Совета директоров ООО «УК» № от 01.02.2018 года (том № 1 л.д.104-105); приказа о вступлении в должность генерального директора от 01.02.2018 года № (том № 1 л.д. 82); трудового договора № от 01.02.2018 года (том № 1 л.д. 83-87); приходных кассовых ордеров № от 13.12.2019 года и № от 13.12.2019 года (том №1 л.д.166); подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № от 26.06.2018, составленным старшим инспектором отдела жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора г. Севастополя в отношении генерального директора ООО «УК» ФИО3 по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.14.1.3. КоАП РФ в отношении генерального директора ООО «УК» ФИО3 по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1.3. КоАП РФ (том № 2 л.д. 9-10);

- постановлением мирового судьи Ленинского судебного района г.Севастополя судебного участка №15 от 14.08.2018 года по делу №5-438/16/2018, согласно которому должностное лицо ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.14.1.3. КоАП РФ, согласно административного протокола № 310 от 26.06.2018 года, с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 50000 рублей (том № 2 л.д. 11-13);

- решением Ленинского районного суда г. Севастополя от 09.10.2018 года по делу № 12-599/2018, согласно которому постановление мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 от 14.08.2018 года по делу № 5-438/16/2018 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, в отношении ФИО3 оставлено без изменения, жалоба без удовлетворения (том № 2 л.д. 14-15);

- платежным поручением № от 08.11.2018 года, согласно которому с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО), произведена оплата административного штрафа (по протоколу № от 26.06.2018 года, согласно решения Ленинского районного суда № 12-599/2018 от 09.10.2018 года) в сумме 25000 рублей на л/сч № Государственной жилищной инспекции г.Севастополя (том № 2 л.д. 17);

По факту растраты денежных средств 09.11.2018 вина ФИО3, кроме приведенных выше показаний подсудимого, представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №9 Свидетель №3, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №4, эксперта Свидетель №2,, протокола осмотра места происшествия от 26.05.2020 года (том № 6 л.д.184-193); протокола выемки от 30.12.2019 года, протокола осмотра документов от 09.02.2020 года (том № 4 л.д. 182-184, 189-251); протокола выемки от 23.01.2020 года, протокола выемки от 30.01.2020 года, протокола осмотра документов от 19.02.2020 года (том № 5 л.д. 66-67, 77-81, 107-119); заключения комплексной судебной бухгалтерской и финансово-экономической экспертизы от 17.02.2020 №, 108/5-1 (том № 1 л.д. 51-53); письма первого заместителя начальника Управления – начальника службы в г. Севастополе ФСБ России в адрес прокурора г. Севастополя от 25.11.2019 года (том № 1 л.д. 51-53); решения о проведении проверки от 16.12.2019 № (том № 1 л.д. 102); Устава ООО «УК», утвержденного Распоряжением Департамента по имущественным и земельным отношениям г. Севастополя от 28.12.2017 года № 18844-РДЧ (том №1 л.д. 56-75); протокола заседания Совета директоров ООО «УК» № 1 от 01.02.2018 года (том № 1 л.д.104-105); приказа о вступлении в должность генерального директора от 01.02.2018 года № (том № 1 л.д. 82); трудового договора № от 01.02.2018 года (том № 1 л.д. 83-87); приходных кассовых ордеров № от 13.12.2019 года и № от 13.12.2019 года (том №1 л.д.166); подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица при осуществлении лицензионного контроля от 15.03.2018 года №, согласно которому начальником Госжилнадзора Севастополя даны указания провести проверку в отношении ООО «УК», по выявлению фактов ненадлежащего содержания имущества в многоквартирном доме № 1-А по ул. Молодых Строителей в г. Севастополе (том № 2 л.д. 39);

- протоколом № об административном правонарушении от 23.03.2018 года, составленным старшим инспектором отдела жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора г. Севастополя в отношении генерального директора ООО «УК» ФИО3 по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ (том №2 л.д.40);

- постановлением мирового судьи Ленинского судебного района г.Севастополя судебного участка № 16 от 18.06.2018 года по делу № 5-0261/16/2018, согласно которому должностное лицо ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, согласно административного протокола № 107 от 23.03.2018 года, с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 55000 рублей (том № 2 л.д. 41-44);

- решением Ленинского районного суда г. Севастополя от 10.09.2018 года по делу № 12-545/2018, согласно которому постановление мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 16 от 18.06.2018 года по делу № 5-0261/16/2018 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, в отношении ФИО3 оставлено без изменения, жалоба без удовлетворения (том № 2 л.д. 45-48);

- платежным поручением № от 09.11.2018 года, согласно которому с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО), произведена оплата административного штрафа (по протоколу № от 23.03.2018 года, согласно решения Ленинского районного суда № 12-545/2018 от 10.09.2018 года) в сумме 55000 рублей на л/сч № Государственной жилищной инспекции г.Севастополя (том № 2 л.д. 50).

По факту растраты денежных средств 20.12.2018 вина ФИО3, кроме приведенных выше показаний подсудимого, представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №9 Свидетель №3, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №4, эксперта Свидетель №2, протокола осмотра места происшествия от 26.05.2020 года (том № 6 л.д.184-193); протокола выемки от 30.12.2019 года, протокола осмотра документов от 09.02.2020 года (том № 4 л.д. 182-184, 189-251); протокола выемки от 23.01.2020 года, протокола выемки от 30.01.2020 года, протокола осмотра документов от 19.02.2020 года (том № 5 л.д. 66-67, 77-81, 107-119); заключения комплексной судебной бухгалтерской и финансово-экономической экспертизы от 17.02.2020 №, 108/5-1 (том № 1 л.д. 51-53); письма первого заместителя начальника Управления – начальника службы в г. Севастополе ФСБ России в адрес прокурора г. Севастополя от 25.11.2019 года (том № 1 л.д. 51-53); решения о проведении проверки от 16.12.2019 № (том № 1 л.д. 102); Устава ООО «УК», утвержденного Распоряжением Департамента по имущественным и земельным отношениям г. Севастополя от 28.12.2017 года № 18844-РДЧ (том №1 л.д. 56-75); протокола заседания Совета директоров ООО «УК» № 1 от 01.02.2018 года (том № 1 л.д.104-105); приказа о вступлении в должность генерального директора от 01.02.2018 года № (том № 1 л.д. 82); трудового договора № от 01.02.2018 года (том № 1 л.д. 83-87); приходных кассовых ордеров № от 13.12.2019 года и № от 13.12.2019 года (том №1 л.д.166); подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица при осуществлении лицензионного контроля от 28.05.2018 года №, согласно которому начальником Госжилнадзора Севастополя, даны указания провести проверку в отношении ООО «УК», по выявлению фактов ненадлежащего содержания имущества в многоквартирном доме №59 по ул. Хрусталева в г. Севастополе (том № 4 л.д. 43);

- протоколом № об административном правонарушении от 08.06.2018 года, составленным старшим инспектором отдела жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора г. Севастополя в отношении в отношении генерального директора ООО «УК» ФИО3 по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1.3. КоАП РФ (том № 4 л.д. 44);

- постановлением мирового судьи Ленинского судебного района г.Севастополя судебного участка № 15 по делу №5-842/15/2018 от 04.09.2018 года, согласно которого должностное лицо ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ согласно протокола № 288 от 08.06.2018 года, с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 50000 рублей (том № 4 л.д. 45-48);

- решением Ленинского районного суда г. Севастополя от 30.10.2018 по делу № 12-654/2018, согласно которому постановление мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 16 от 04.09.2018 года по делу №5-842/15/2018 об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, в отношении ФИО3 оставлено без изменения, жалоба без удовлетворения (том № 4 л.д. 49-51);

- платежным поручением № от 20.12.2018 года, согласно которому с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО), произведена оплата административного штрафа (по протоколу № от 08.06.2018 года, согласно решения Ленинского районного суда № 12-654/2018 от 30.10.2018 года) в сумме 50000 рублей на л/сч № Государственной жилищной инспекции г.Севастополя произведена оплата административного штрафа по протоколу (том № 4 л.д. 52).

По факту растраты денежных средств 27.12.2018 вина ФИО3, кроме приведенных выше показаний подсудимого, представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №9 Свидетель №3, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №4, эксперта Свидетель №2, протокола осмотра места происшествия от 26.05.2020 года (том № 6 л.д.184-193); протокола выемки от 30.12.2019 года, протокола осмотра документов от 09.02.2020 года (том № 4 л.д. 182-184, 189-251); протокола выемки от 23.01.2020 года, протокола выемки от 30.01.2020 года, протокола осмотра документов от 19.02.2020 года (том № 5 л.д. 66-67, 77-81, 107-119); заключения комплексной судебной бухгалтерской и финансово-экономической экспертизы от 17.02.2020 №, 108/5-1 (том № 1 л.д. 51-53); письма первого заместителя начальника Управления – начальника службы в г. Севастополе ФСБ России в адрес прокурора г. Севастополя от 25.11.2019 года (том № 1 л.д. 51-53); решения о проведении проверки от 16.12.2019 № (том № 1 л.д. 102); Устава ООО «УК», утвержденного Распоряжением Департамента по имущественным и земельным отношениям г. Севастополя от 28.12.2017 года № 18844-РДЧ (том №1 л.д. 56-75); протокола заседания Совета директоров ООО «УК» № от 01.02.2018 года (том № 1 л.д.104-105); приказа о вступлении в должность генерального директора от 01.02.2018 года № (том № 1 л.д. 82); трудового договора № от 01.02.2018 года (том № 1 л.д. 83-87); приходных кассовых ордеров № от 13.12.2019 года и № от 13.12.2019 года (том №1 л.д.166); подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- протоколом № об административном правонарушении от 30.07.2018 года, составленным старшим инспектором отдела жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора г. Севастополя в отношении должностного лица ООО «УК» ФИО3 по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ (том № 3 л.д.212-213);

- постановлением мирового судьи Ленинского судебного района г.Севастополя судебного участка № 15 по делу № 5-502/15/2018 от 05.09.2018 года, согласно которому должностное лицо ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ по протоколу № 360 от 30.07.2018 года, с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 50000 рублей (том № 3 л.д. 214-217);

- решением Ленинского районного суда г. Севастополя от 30.10.2018 года по делу № 12-656/2018 года, согласно которому постановление мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 по делу № 5-502/15/2018 от 05.09.2018 года об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, в отношении ФИО3 оставлено без изменения, жалоба без удовлетворения (том № 3 л.д. 218-220);

- платежным поручением № от 27.12.2018 года, согласно которому с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО), произведена оплата административного штрафа (по протоколу № от 30.07.2018 года, согласно решения Ленинского районного суда № 12-656/2018 от 30.10.2018 года) в сумме 50000 рублей (том № 3 л.д. 221);

- протоколом № об административном правонарушении от 30.07.2018 года, составленным старшим инспектором отдела жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора г. Севастополя в отношении должностного лица ООО «УК» ФИО3 по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ (том № 4 л.д. 2-3);

- постановлением мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 по делу № 5-503/15/2018 от 05.09.2018 года, согласно которому должностное лицо ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ по протоколу № 259 от 30.07.2018 года, с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 50000 рублей (том № 4 л.д. 4-7);

- решением Ленинского районного суда г. Севастополя от 30.10.2018 года по делу № 12-655/2018, согласно которому постановление мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 по делу № 5-503/15/2018 от 05.09.2018 года об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, в отношении ФИО3 оставлено без изменения, жалоба без удовлетворения (том № 4 л.д. 8-10);

- платежным поручением № от 27.12.2018 года, согласно которому с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО), произведена оплата административного штрафа (по протоколу № от 30.07.2018 года, согласно решения Ленинского районного суда № 12-655/2018 от 30.10.2018 года) в сумме 50000 рублей (том № 4 л.д. 11).

По факту растраты денежных средств 28.12.2018 года вина В.И.ВВ., кроме приведенных выше показаний подсудимого, представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №9 Свидетель №3, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №4, эксперта Свидетель №2, протокола осмотра места происшествия от 26.05.2020 года (том № 6 л.д.184-193); протокола выемки от 30.12.2019 года, протокола осмотра документов от 09.02.2020 года (том № 4 л.д. 182-184, 189-251); протокола выемки от 23.01.2020 года, протокола выемки от 30.01.2020 года, протокола осмотра документов от 19.02.2020 года (том № 5 л.д. 66-67, 77-81, 107-119); заключения комплексной судебной бухгалтерской и финансово-экономической экспертизы от 17.02.2020 №, 108/5-1 (том № 1 л.д. 51-53); письма первого заместителя начальника Управления – начальника службы в г. Севастополе ФСБ России в адрес прокурора г. Севастополя от 25.11.2019 года (том № 1 л.д. 51-53); решения о проведении проверки от 16.12.2019 № (том № 1 л.д. 102); Устава ООО «УК», утвержденного Распоряжением Департамента по имущественным и земельным отношениям г. Севастополя от 28.12.2017 года № 18844-РДЧ (том №1 л.д. 56-75); протокола заседания Совета директоров ООО «УК» № от 01.02.2018 года (том № 1 л.д.104-105); приказа о вступлении в должность генерального директора от 01.02.2018 года № (том № 1 л.д. 82); трудового договора № от 01.02.2018 года (том № 1 л.д. 83-87); приходных кассовых ордеров № от 13.12.2019 года и № от 13.12.2019 года (том №1 л.д.166); подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- протоколом № об административном правонарушении от 30.07.2018 года, составленным старшим инспектором отдела жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора г. Севастополя в отношении должностного лица ООО «УК» ФИО3 по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ (том №3 л.д. 172-173);

- постановлением мирового судьи Ленинского судебного района г.Севастополя судебного участка № 15 по делу № 5-504/15/2018 от 04.09.2018 года, согласно которому должностное лицо ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ по протоколу № 361 от 30.07.2018 года, с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 50000 рублей (том № 3 л.д. 174-177);

- решением Ленинского районного суда г. Севастополя от 30.10.2018 года по делу № 12-653/2018, согласно которому постановлением мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 по делу № 5-504/15/2018 от 04.09.2018 года об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, в отношении ФИО3 оставлено без изменения, жалоба без удовлетворения (том № 3 л.д. 178-180);

- платежным поручением № от 28.12.2018 года, согласно которому с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО), произведена оплата административного штрафа (по протоколу № от 30.07.2018 года, согласно решения Ленинского районного суда № 12-653/2018 от 30.10.2018 года) в сумме 50000 рублей (том № 3 л.д. 181).

По факту растраты денежных средств 20.02.2019 вина ФИО3, кроме приведенных выше показаний подсудимого, представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №9 Свидетель №3, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №4, эксперта Свидетель №2, протокола осмотра места происшествия от 26.05.2020 года (том № 6 л.д.184-193); протокола выемки от 30.12.2019 года, протокола осмотра документов от 09.02.2020 года (том № 4 л.д. 182-184, 189-251); протокола выемки от 23.01.2020 года, протокола выемки от 30.01.2020 года, протокола осмотра документов от 19.02.2020 года (том № 5 л.д. 66-67, 77-81, 107-119); заключения комплексной судебной бухгалтерской и финансово-экономической экспертизы от 17.02.2020 №, 108/5-1 (том № 1 л.д. 51-53); письма первого заместителя начальника Управления – начальника службы в г. Севастополе ФСБ России в адрес прокурора г. Севастополя от 25.11.2019 года (том № 1 л.д. 51-53); решения о проведении проверки от 16.12.2019 № (том № л.д. 102); Устава ООО «УК», утвержденного Распоряжением Департамента по имущественным и земельным отношениям г. Севастополя от 28.12.2017 года № 18844-РДЧ (том №1 л.д. 56-75); протокола заседания Совета директоров ООО «УК» № от 01.02.2018 года (том № 1 л.д.104-105); приказа о вступлении в должность генерального директора от 01.02.2018 года № (том № 1 л.д. 82); трудового договора № от 01.02.2018 года (том № 1 л.д. 83-87); приходных кассовых ордеров № от 13.12.2019 года и № от 13.12.2019 года (том №1 л.д.166); подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица при осуществлении лицензионного контроля от 30.07.2018 года №, согласно которому начальником Госжилнадзора Севастополя, даны указания провести проверку в отношении ООО «УК», по выявлению фактов ненадлежащего содержания имущества в многоквартирном доме №61 по ул. Хрусталева в г. Севастополе (том № 1 л.д. 223);

- протоколом № об административном правонарушении от 02.08.2018, составленным старшим инспектором отдела жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора г. Севастополя в отношении генерального директора ООО «УК» ФИО3 по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ (том №1 л.д. 224-225);

- постановлением мирового судьи Ленинского судебного района г.Севастополя судебного участка № 15 от 10.10.2018 года по делу № 5-552/15/2018, согласно которому должностное лицо ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, согласно административного протокола № 372 от 02.08.2018 года, с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 50000 рублей (том № 1 л.д. 226-230);

- решением Ленинского районного суда г. Севастополя от 26.12.2018 года по делу № 12-795/2018, согласно которому постановление мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 от 10.10.2018 по делу № 5-552/15/2018 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, в отношении ФИО3 оставлено без изменения, жалоба без удовлетворения (том № 1 л.д. 231-234);

- платежным поручением № 484 от 20.02.2019 года, согласно которому с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО), произведена оплата административного штрафа (по протоколу № от 02.08.2018 года, согласно решения Ленинского районного суда №12-795/2018 от 26.12.2018) в сумме 50000 рублей (том № 1 л.д. 236).

По факту растраты денежных средств 14.03.2019 вина ФИО3, кроме приведенных выше показаний подсудимого, представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №9 Свидетель №3, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №4, эксперта Свидетель №2, протокола осмотра места происшествия от 26.05.2020 года (том № 6 л.д.184-193); протокола выемки от 30.12.2019 года, протокола осмотра документов от 09.02.2020 года (том № 4 л.д. 182-184, 189-251); протокола выемки от 23.01.2020 года, протокола выемки от 30.01.2020 года, протокола осмотра документов от 19.02.2020 года (том № 5 л.д. 66-67, 77-81, 107-119); заключения комплексной судебной бухгалтерской и финансово-экономической экспертизы от 17.02.2020 №, 108/5-1 (том № 1 л.д. 51-53); письма первого заместителя начальника Управления – начальника службы в г. Севастополе ФСБ России в адрес прокурора г. Севастополя от 25.11.2019 года (том № 1 л.д. 51-53); решения о проведении проверки от 16.12.2019 № (том № 1 л.д. 102); Устава ООО «УК», утвержденного Распоряжением Департамента по имущественным и земельным отношениям г. Севастополя от 28.12.2017 года № 18844-РДЧ (том №1 л.д. 56-75); протокола заседания Совета директоров ООО «УК» № от 01.02.2018 года (том № 1 л.д.104-105); приказа о вступлении в должность генерального директора от 01.02.2018 года № (том № 1 л.д. 82); трудового договора № от 01.02.2018 года (том № 1 л.д. 83-87); приходных кассовых ордеров № от 13.12.2019 года и № от 13.12.2019 года (том №1 л.д.166); подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица при осуществлении лицензионного контроля от 26.07.2018 №, согласно которому начальником Госжилнадзора Севастополя, даны указания провести проверку в отношении ООО «УК», по выявлению фактов ненадлежащего содержания имущества по адресу: 

<

...> (том № 2 л.д. 68);

- протоколом № 364 об административном правонарушении от 30.07.2018 года, составленным старшим инспектором отдела жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора г. Севастополя в отношении генерального директора ООО «УК» ФИО3 по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ (том № 2 л.д. 69-70);

- постановлением мирового судьи Ленинского судебного района г.Севастополя судебного участка № 15 от 25.10.2018 года по делу № 5-667/15/2018, согласно которому должностное лицо ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, согласно административному протоколу № 364 от 30.07.2018 года, с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 50000 рублей (том № 2 л.д. 71-74);

- решением Ленинского районного суда г. Севастополя от 10.01.2019 года по делу № 12-58/2018, согласно которому постановление мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 от 25.10.2018 года по делу № 5-667/15/2018 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, в отношении ФИО3 оставлено без изменения, жалоба без удовлетворения (том № 2 л.д. 75-77);

- платежным поручением № от 14.03.2019 года, согласно которому с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО), произведена оплата административного штрафа (по протоколу № от 30.07.2018 года, согласно решения Ленинского районного суда № 12-58/2018 от 10.01.2018 года) в сумме 50000 рублей (том № 2 л.д. 79).

По факту растраты денежных средств 17.04.2019 года вина В.И.ВВ., кроме приведенных выше показаний подсудимого, представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №9 Свидетель №3, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №4, эксперта Свидетель №2, протокола осмотра места происшествия от 26.05.2020 года (том № 6 л.д.184-193); протокола выемки от 30.12.2019 года, протокола осмотра документов от 09.02.2020 года (том № 4 л.д. 182-184, 189-251); протокола выемки от 23.01.2020 года, протокола выемки от 30.01.2020 года, протокола осмотра документов от 19.02.2020 года (том № 5 л.д. 66-67, 77-81, 107-119); заключения комплексной судебной бухгалтерской и финансово-экономической экспертизы от 17.02.2020 №, 108/5-1 (том № 1 л.д. 51-53); письма первого заместителя начальника Управления – начальника службы в г. Севастополе ФСБ России в адрес прокурора г. Севастополя от 25.11.2019 года (том № 1 л.д. 51-53); решения о проведении проверки от 16.12.2019 № (том № 1 л.д. 102); Устава ООО «УК», утвержденного Распоряжением Департамента по имущественным и земельным отношениям г. Севастополя от 28.12.2017 года № 18844-РДЧ (том №1 л.д. 56-75); протокола заседания Совета директоров ООО «УК» № от 01.02.2018 года (том № 1 л.д.104-105); приказа о вступлении в должность генерального директора от 01.02.2018 года № (том № 1 л.д. 82); трудового договора № от 01.02.2018 года (том № 1 л.д. 83-87); приходных кассовых ордеров № от 13.12.2019 года и № от 13.12.2019 года (том №1 л.д.166); подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- Распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица при осуществлении лицензионного контроля от 27.09.2018 №, согласно которому начальником Госжилнадзора Севастополя, даны указания провести проверку в отношении ООО «УК», по выявлению фактов ненадлежащего содержания имущества (том № 2 л.д. 188);

- протоколом № об административном правонарушении от 09.11.2018 года, составленным старшим инспектором отдела жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора 

<

адрес> в отношении главного инженера ООО «УК» Свидетель №9 по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ (том № 2 л.д. 189-190);

- постановлением мирового судьи Ленинского судебного района г.Севастополя судебного участка № 15 от 25.12.2018 года по делу №5-877/15/2018, согласно которому должностное лицо Свидетель №9 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, согласно административного протокола № от 09.11.2018 года, с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 25000 рублей (том № 2 л.д. 191-194);

- решением Ленинского районного суда г. Севастополя от 19.02.2019 года по делу № 12-88/2018, согласно которому постановление мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 от 25.12.2018 года по делу № 5-877/15/2018 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ в отношении Свидетель №9 оставлено без изменения, жалоба без удовлетворения (том № 2 л.д. 195-199);

- платежным поручением № от 17.04.2019 года, согласно которому с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО), произведена оплата административного штрафа (по протоколу № от 09.11.2018 года, согласно решения Ленинского районного суда № 12-88/2018 от 19.02.2019 года) в сумме 25000 рублей (том № 2 л.д. 200);

- распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица при осуществлении лицензионного контроля от 28.09.2018 №.10-10-ВЗ/18/966, согласно которому начальником Госжилнадзора Севастополя, даны указания провести проверку в отношении ООО «УК», по выявлению фактов ненадлежащего содержания имущества (том № 2 л.д. 201);

- протоколом № об административном правонарушении от 09.11.2018 года, составлен старшим инспектором отдела жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора г. Севастополя в отношении главного инженера ООО «УК» Свидетель №9 по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ (том № 2 л.д. 202-203);

- постановлением мирового судьи Ленинского судебного района г.Севастополя судебного участка № 15 от 25.12.2018 года по делу № 5-878/15/2018, согласно которому должностное лицо Свидетель №9 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, согласно административному протоколу № от 09.11.2018, с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 25000 рублей (том № 2 л.д. 204-207);

- решением Ленинского районного суда г. Севастополя от 19.02.2019 года по делу № 12-89/2018, согласно которому постановление мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 от 25.12.2018 года по делу № 5-878/15/2018 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ в отношении Свидетель №9 оставлено без изменения, жалоба без удовлетворения (том №2 л.д. 208-212);

- платежным поручением № от 17.04.2019 года, согласно которому с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО), произведена оплата административного штрафа (по протоколу № от 09.11.2018 года, согласно решения Ленинского районного суда №12-89/2018 от 19.02.2019 года) в сумме 25000 рублей (том № 2 л.д. 213);

- распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица при осуществлении лицензионного контроля от 28.09.2018 №, согласно которому начальником Госжилнадзора Севастополя, даны указания провести проверку в отношении ООО «УК», по выявлению фактов ненадлежащего содержания имущества (том № 2 л.д. 214);

- протоколом № об административном правонарушении от 09.11.2018 года, составленным старшим инспектором отдела жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора г. Севастополя в отношении главного инженера ООО «УК» Свидетель №9 по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ (том № 2 л.д. 215-216);

- постановлением мирового судьи Ленинского судебного района г.Севастополя судебного участка № 15 от 20.12.2018 года по делу № 5-917/15/2018, согласно которому должностное лицо Свидетель №9 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, по административному протоколу № от 09.11.2018 года, с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 25000 рублей (том № 2 л.д. 217-220);

- решением Ленинского районного суда г. Севастополя от 19.02.2019 года по делу № 12-90/2018, согласно которого постановление мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 от 20.12.2018 года по делу № 5-917/15/2018 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ в отношении Свидетель №9 оставлено без изменения, жалоба без удовлетворения (том №2 л.д. 221-225);

- платежным поручением № от 17.04.2019 года, согласно которому с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО), произведена оплата административного штрафа (по протоколу № от 09.11.2018, согласно решения Ленинского районного суда №12-90/2018 от 19.02.2019 года) в сумме 25000 рублей (том № 2 л.д.226).

По факту растраты денежных средств 26.04.2019 вина ФИО3, кроме приведенных выше показаний подсудимого, представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №9 Свидетель №3, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №4, эксперта Свидетель №2, протокола осмотра места происшествия от 26.05.2020 года (том № 6 л.д.184-193); протокола выемки от 30.12.2019 года, протокола осмотра документов от 09.02.2020 года (том № 4 л.д. 182-184, 189-251); протокола выемки от 23.01.2020 года, протокола выемки от 30.01.2020 года, протокола осмотра документов от 19.02.2020 года (том № 5 л.д. 66-67, 77-81, 107-119); заключения комплексной судебной бухгалтерской и финансово-экономической экспертизы от 17.02.2020 №, 108/5-1 (том № 1 л.д. 51-53); письма первого заместителя начальника Управления – начальника службы в г. Севастополе ФСБ России в адрес прокурора г. Севастополя от 25.11.2019 года (том № 1 л.д. 51-53); решения о проведении проверки от 16.12.2019 № (том № 1 л.д. 102); Устава ООО «УК», утвержденного Распоряжением Департамента по имущественным и земельным отношениям г. Севастополя от 28.12.2017 года № 18844-РДЧ (том №1 л.д. 56-75); протокола заседания Совета директоров ООО «УК» № от 01.02.2018 года (том № 1 л.д.104-105); приказа о вступлении в должность генерального директора от 01.02.2018 года № (том № 1 л.д. 82); трудового договора № от 01.02.2018 года (том № 1 л.д. 83-87); приходных кассовых ордеров № от 13.12.2019 года и № от 13.12.2019 года (том №1 л.д.166); подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица при осуществлении лицензионного контроля от 07.11.2018 №, согласно которому начальником Госжилнадзора Севастополя, даны указания провести проверку в отношении ООО «УК», по выявлению фактов ненадлежащего содержания имущества (том № 2 л.д. 152-153);

- протоколом № об административном правонарушении от 20.11.2018 года, составленным старшим инспектором отдела жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора г. Севастополя в отношении генерального директора ООО «УК» ФИО3 по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ (том № 2 л.д.154-155);

- постановлением мирового судьи Ленинского судебного района г.Севастополя судебного участка № 15 от 28.12.2018 года по делу № 5-948/15/2018, согласно которому должностное лицо ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3. КоАП РФ, по административному протоколу № 529 от 20.11.2018 года, с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 50000 рублей (том № 2 л.д. 156-159);

- решением Ленинского районного суда г. Севастополя от 06.03.2019 года № 12-134/2019, согласно которому постановление мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 15 от 28.12.2018 года по делу №5-948/15/2018 об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 14.1.3. КоАП РФ в отношении ФИО3 оставлено без изменения, жалоба без удовлетворения (том № 2 л.д. 160-162);

- платежным поручением № от 26.10.2019 года, согласно которому с расчетного счета ООО «УК» №, открытого в РНКБ Банк (ПАО), произведена оплата административного штрафа (по протоколу № от 20.11.2018 года, согласно решения Ленинского районного суда № 12-134/2019 от 06.03.2019 года) в сумме 50000 рублей (том№ 2 л.д. 164).

Исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора доказательства, суд расценивает как относимые к данному уголовному делу, достоверные, допустимые, а в их совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

В судебном заседании ФИО3 факт уплаты административных штрафов за счет средств ООО «УК» не оспаривал, однако настаивал на том, что такое решение было принято коллегиально, на совете директоров, он действовал правомерно, не руководствуясь корыстными мотивами и намереваясь в последующем вернуть указанную сумму. 

Показания подсудимого ФИО3 суд расценивает как способ защиты и желание уйти от ответственности, поскольку они опровергаются исследованными в суде доказательствами, в том числе показаниями представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №6 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 усматривается, что действиями ФИО3 ООО «УК» был причинен ущерб, финансово-хозяйственная деятельность Общества была убыточной. Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что генеральный директор ФИО3 убытки Общества пояснял тем, что прошел ряд проверок, и были наложены административные взыскания. Из показаний свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №6 следует, что вопрос об оплате административных штрафов за счет средств ООО «УК» на собраниях Совета директоров не обсуждался.

Свидетель Свидетель №11, начальник отдела правовой и договорной работы ООО «УК», указывает на то, что вопрос о внесении изменений в «Положение об оплате труда», в части оплата за счет средств предприятия административных штрафов, наложенных контролирующими органами, а также приказы об оплате штрафов за счет средств Общества с ним не согласовывались.

Из показаний свидетеля Свидетель №8, главного бухгалтера ООО «УК», следует, что она оплачивала административные штрафы с расчетного счета предприятия по указанию ФИО3 

Оснований для оговора подсудимого свидетелями не установлено, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний суду, и оснований не доверять им у суда не имеется.

Показания представителя потерпевшего, свидетелей согласуются между собой и с иными исследованными в суде доказательствами в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора.

В силу положений закона противоправное, безвозмездное обращение имущества, вверенного лицу, в свою пользу или пользу других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному законному владельцу этого имущества, должно квалифицироваться как присвоение или растрата при условии, что похищенное имущество находилось в правомерном владении либо ведении этого лица, которое в силу должностного или иного служебного положения, договора либо специального поручения осуществляло полномочия по распоряжению, управлению, пользованию или хранению в отношении чужого имущества.

В судебном заседании установлено, что ФИО3, являясь генеральным директором ООО «УК», обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, которому было вверено имущество Общества, в том числе находящиеся на расчётном счёте денежные средства, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, давал указание главному бухгалтеру ООО «УК» Свидетель №8, не осведомленной о его преступных намерениях, оплачивать административные штрафы, наложенные на него, как на руководителя Общества, и иных должностных лиц Общества, за счет средств юридического лица – ООО «УК», причиняя ущерб юридическому лицу и обращая его собственность в свою пользу и пользу других должностных лиц Общества, привлеченных к административной ответственности. В.И.ВБ. действовал умышленно, с корыстной целью, распорядившись денежными средствами юридического лица, как своими собственными. Действия ФИО3 по оплате административных штрафов, наложенных на должностных лиц Общества, носили противоправный характер.

То обстоятельство, что 13.12.2019 года по приходным кассовым ордерам ФИО3 внес в кассу предприятия 567000 рублей (т. 1 л.д. 166), чем возместил причиненный им ООО «УК» ущерб, не исключает в его действиях состава преступления, поскольку хищение считается оконченным с момента растраты вверенного имущества, в данном случае перечисления денежных средств с расчетного счета ООО «УК».

То обстоятельство, что ФИО3, распоряжаясь денежными средствами ООО «УК», действовал открыто, также не исключает состава преступления. В данном случае принятие ФИО3 управленческих решений, подписание им и утверждение необходимых документов, в том числе первичного бухгалтерского учета, было необходимо для списания денежных средств с расчетного счета Общества и являлось способом хищения.

Доводы стороны защиты о том, что уголовное дело в отношении ФИО3 было возбуждено безосновательно, поскольку относится к категории уголовных дел частно-публичного обвинения, по делу не установлен потерпевший и отсутствует его заявление о возбуждении уголовного дела, опровергаются исследованными в суде доказательствами и материалами дела. Потерпевшим по делу признано ООО «УК», 100% доли уставного капитала которого принадлежит Правительству Севастополя. В силу положений ч. 3 ст. 20 УПК к уголовным делам частно-публичного обвинения не могут быть отнесены уголовные дела о преступлении предусмотренном ст. 160 УК РФ, в случаях, если преступлением причинен вред коммерческой организации с участием в уставном фонде государства или муниципального образования.

Оснований для возврата дела прокурору в соответствии с ч. 1 ст. 237 УПК РФ суд не усматривает.

Доводы стороны защиты о том, что все действия ФИО3 были охвачены единым умыслом, совершались в короткий промежуток времени и должны быть квалифицированы как продолжаемое преступление, не могут быть прияты судом, поскольку ФИО3 принимал решение об оплате того или иного административного штрафа за счет средств ООО «УК» отдельно, по мере их поступления, давая соответствующее указание бухгалтеру, либо издавая соответствующий приказ, при этом он не мог повлиять на сумму административного взыскания и их количество. 

С учетом установленных по делу обстоятельств, имеющихся в деле приказов о перечислении денежных средств по каждому факту растраты денежных средств 01.10.2018 года, 23.10.2018 года, 08.11.2018 года, 09.11.2018 года, 20.12.2018 года, 27.12.2018 года, 28.12.2018 года, 20.02.2019 года, 14.03.2019 года, 17.04.2019 года, 26.04.2019 года, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд учитывает обстоятельства его совершения и наступившие последствия.

ФИО3 не судим, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, по месту проживания участковым полиции характеризуется удовлетворительно. Суд также учитывает имеющиеся в деле сведения о состоянии здоровья подсудимого (том № 7 л.д. 113-117, 118, 124-126, 148-149, 151).

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также в силу положений ч. 2 ст. 61 УК РФ – частичное признания вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом установленных обстоятельств в их совокупности, сведений о личности ФИО3, суд приходит к выводу о том, что ему следует назначить наказание за каждое преступление в виде штрафа, с учетом установленных смягчающих обстоятельств и положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. В силу положений ч. 3 ст.46 УК РФ, суд, определяя размер штрафа, учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного и его семьи.

Назначение подсудимому наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи УК РФ, по которой он признан виновным, в размере близком к минимальному, будет соответствовать положениям ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного и целям уголовного наказания.

С учетом тяжести совершенных преступлений, в соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ, окончательное наказание ФИО3 по совокупности преступлений следует назначить путем частичного сложения назначенных наказаний.

Окончательное наказание в виде штрафа, назначенное по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, будет соответствовать тяжести и количеству совершенных ФИО3 преступлений, их общественной опасности и целям уголовного наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО3 положений ст.ст. 15, 64 УК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет, гражданский иск не заявлен, арест на имущество подсудимого не накладывался.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст.160, ч. 3 ст.160, ч. 3 ст.160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст.160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст.160, ч. 3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст.160 УК РФ (по факту растраты денежных средств 01.10.2018 года) в виде штрафа в размере 120000 рублей;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту растраты денежных средств 23.10.2018 года) в виде штрафа в размере 120000 рублей;

- по ч. 3 ст.160 УК РФ (по факту растраты денежных средств 08.11.2018 года) в виде штрафа в размере 120000 рублей;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту растраты денежных средств 09.11.2018 года) в виде штрафа в размере 120000 рублей;

- по ч. 3 ст.160 УК РФ (по факту растраты денежных средств 20.12.2018 года) в виде штрафа в размере 120000 рублей;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту растраты денежных средств 27.12.2018 года) в виде штрафа в размере 120000 рублей;

- по ч. 3 ст.160 УК РФ (по факту растраты денежных средств 28.12.2018 года), в виде штрафа в размере 120000 рублей;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту растраты денежных средств 20.02.2019 года), в виде штрафа в размере 120000 рублей;

- по ч. 3 ст.160 УК РФ (по факту растраты денежных средств 14.03.2019 года) в виде штрафа в размере 120000 рублей;

- по ч. 3 ст.160 УК РФ (по факту растраты денежных средств 17.04.2019 года) в виде штрафа в размере 120000 рублей;

- по ч. 3 ст.160 УК РФ (по факту растраты денежных средств 26.04.2019 года) в виде штрафа в размере 120000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 200000 рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым, л/с 

<

***>) ИНН/КПП 

<

***>/910201001, л/с 

<

***> в УФК по Республике Крым БИК 043510001 Отделение Республика Крым город Симферополь, р/с

<

***>, Код дохода 41711621010016000140, ОКТМО – 35701000.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- кассовую книгу за декабрь 2019 года ООО «УК» на 269 л.; расчетные ведомости с 01.07.2018 года по 31.12.2019 года на 36 л.; карточки счета № за июль 2018года – декабрь 2019 годана 9 л.; приказ № от 09.01.2019 года «Об утверждении «Положения об учетной политике для целей бухгалтерского учета на 2019 год» и «Положения об учетной политике для целей налогового учета на 2019 год» на 81 л.; карточки счета 76.10 за июль 2018 года - декабрь 2019 года на 2 л.; справки о выплате денежных средств сотрудникам № от 31.07.2018 года от 02.11.2018 года на 2 л.; платежные ведомости по выплате заработной платы за 2018 год на 15 л.; лицевой счет на ФИО3 и Свидетель №9 на 4 л.; расчетные листки по выплате заработной платы Свидетель №9 за июль 2018 года - декабрь 2019 года на 9 л.; форм 6-НДФЛ в отношении ФИО3 и Свидетель №9 на 20 л.; платежные ведомости в отношении ФИО3 за 2019 год на 24 л.; платежные ведомости в отношении Свидетель №9 за 2019 год на 27 л.; расчетные листки на ФИО3 за период с июля 2018 года – декабрь 2019 года на 9 л.; расчетные листки на ФИО3 на 15 л.; карточки счета 76.02 за июль 2018 года - декабрь 2019 года на 21 л.; карточки счета 68.1 за июль 2018 года - декабрь 2019 года на 132 л.; карточки счета 70 за июль 2018 года - декабрь 2019 года на 202 л.; движение денежных средств по расчетному счету ООО «УК» за период с 31.01.2018 года по 29.12.2019 года № на флеш-носителе; запись расчетных счетов ООО«УК» ИНН 

<

***> в РНКБ Банк (ПАО) на CD-диске в картонной коробке с пояснительной надписью; платежные поручения №, 485, 734, 1141, 1140, 1142, 1248, 2577, 2345, 2766, 7254, 2899, 3239, 3240, 3365, 3366, 3399 на 17 л.; приходно-кассовые ордера № от 13.12.2019 года на 40000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на 527000 рублей; оригиналы приказов об оплате административного наказания № от 23.07.2019 года, № от 10.06.2019 года, № от 11.03.2019 года, № от 22.04.2019 года, № от 02.11.2018 года, № от ДД.ММ.ГГГГ, №/а от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 16.04.2019 года, № от 11.03.2019 года, № от 19.11.2018 года, № от 23.11.2017 года, № от 16.11.2017 года, № от 19.10.2018 года, № от ДД.ММ.ГГГГ на 15 л.; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., электронные версии журнала приказов за 2018-2019 годов на 17 л.; решение по делу № 12-729/2018 от 07.2.2018 года на 6 л.; документы по делу об административном правонарушении № 5-0580/16/2018 на 96 л.; решение по делу об административном правонарушении от 23.05.2019 года № 12-301/2019 с сопроводительным письмом на 4 л.; материалы по делу от 27.03.2019 года № 5-207/15/2019 на 18л.; решение от 10.01.2019 года по делу № 12-58/2019 с сопроводительным письмом на 4 л.; постановление о наказании от 20.09.2018 года на 3 л.; решение по делу № 12-795/2018 от 26.12.2018 года на 4 л.; решение по делу № 12-796/2018 от 26.12.2018 года на 5 л.; решение по делу от 09.10.2018 года №12-599/2018 на 4 л.; постановление по делу № 5-0356/16/2018 от 22.06.2018 года с сопроводительным письмом и конвертом на 7 л.; решение по делу №12-89/2019 от 19.02.2019 года с сопроводительным письмом на 6 л.; решение по делу от 19.02.2019 года № 12-88/2019 с сопроводительным письмом на 6 л.; решение по делу № 12-90/2019 от 19.02.2019 года с сопроводительным письмом на 6 л.: решение по делу от 13.07.2018 года по делу № 12-413/2018 на 3 л.; решение по делу от 06.03.2019 года № 12-134/2019 с сопроводительным письмом на 6 л.; решение по делу № 12-238/2018 на 11 л.; личное дело ФИО3 на 24 л., копию положения об оплате труда в ООО «УК» на 18 л. – вернуть ООО «УК» по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд через Ленинский районный суд г.Севастополя в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья